ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN MÔ

Số:            / UBND-NV
V/v triển khai thực hiện các kế hoạch

của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp xã

của tỉnh Ninh Bình năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Mô, ngày        tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thưc

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 16/4/2025 của UBND tỉnh về

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày

16/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Ninh Bình năm 2025. UBND huyện Yên Mô đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

I. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ THỜI GIAN HOÀN

THÀNH

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Tập trung tổ chức thông tin, tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh, đặc biệt là các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Nghị

quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết của Chính phủ về sắp xếp ĐVHC

các cấp để tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức trong hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân

dân và dự luận xã hội trong tổ chức thực hiện sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Các cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện;

UBND các xã, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy; Phòng Văn hóa,

Khoa học và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên (từ tháng 4/2025 đến khi hoàn thành

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã).

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri về nội dung Đề án

2.1. Ban hành văn bản chỉ đạo của UBND huyện về việc lấy ý kiến cử tri

Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền và các quy định hiện

hành, UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri trên

địa bàn huyện đối với nội dung Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh và Đề án sắp xếp

ĐVHC cấp xã, trong đó có nội dung về hình thức và trình tự, thủ tục, thời hạn lấy ý

kiến cử tri phù hợp điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo theo đúng quy định.

 - Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nội vụ huyện.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện; UBND các xã, thị

trấn.

 - Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước ngày 19/4/2025.

2.2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri

UBND các xã, thị trấn tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với nội dung Đề án sắp

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; sau đó

có trách nhiệm tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện (qua phòng Nội vụ).

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trong ngày 23/4/2025.

3. Chuẩn bị nội dung và tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã, cấp huyện

3.1. Chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp HĐND

UBND huyện và UBND cấp xã căn cứ kết quả lấy ý kiến cử tri, chuẩn bị các

nội dung, điều kiện và dự thảo Nghị quyết để trình HĐND cùng cấp ban hành Nghị

quyết thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, Nghị quyết thông qua chủ

trương sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: UBND cấp xã, cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: HĐND cấp xã, cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong ngày 24/4/2025.

Giao phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan

tham mưu cho UBND huyện chuẩn bị nội dung trình kỳ họp HĐND huyện.

 3.2. Tổ chức kỳ họp HĐND

a) Hội đồng nhân dân cấp xã tổ chức kỳ họp để ban hành Nghị quyết thông

qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã của địa phương (đồng thời với việc thông qua

chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh) theo quy định.

 - Cơ quan chủ trì: HĐND cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong ngày 25/4/2025.

b) Hội đồng nhân dân cấp huyện: HĐND cấp huyện tổ chức kỳ họp để ban

hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC của địa phương (đồng thời

với việc thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh) theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: HĐND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong ngày 26/4/2025.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu xây dựng phương án bố trí, sắp

xếp cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý theo phân cấp.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy chỉ đạo công tác tuyên

truyền, vận động, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, đảm bảo sự đoàn kết nhất

trí, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

và Nhân dân về việc sắp xếp ĐVHC cấp xã năm 2025 và xây dựng mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp.

 3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

cấp huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội các cấp trong việc tuyên truyền, quán triệt, ổn định tư tưởng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức trong quá trình sắp xếp ĐVHC các cấp; đồng thời tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đồng thuận và tích cực tham gia

hưởng ứng việc sắp xếp ĐVHC cấp xã, cấp tỉnh.

4. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức kỳ họp để ban hành

Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã của địa phương (đồng thời

với việc thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh) đảm bảo lịch trình theo Kế

hoạch của UBND tỉnh; hướng dẫn việc kiện toàn chức danh HĐND cấp xã, đảm bảo

bộ máy chính quyền cấp xã hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5. Đề nghị các Đảng ủy các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ

sắp xếp ĐVHC cấp xã tại địa phương. Phân công cấp ủy viên phụ trách địa bàn chỉ

đạo cấp ủy, chính quyền cùng cấp nắm tình hình, chủ động giải quyết các vấn đề

phát sinh trong quá trình sắp xếp ĐVHC và thực hiện lấy ý kiến cử tri, tổ chức kỳ

họp HĐND cấp xã đảm bảo đúng quy định, kịp thời gian yêu cầu.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và các cơ quan liên

quan theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm

vụ được phân công; đồng thời tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm,

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tại các địa phương thực hiện

sắp xếp.

a) Phòng Nội vụ

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

giám sát việc thực hiện; hướng dẫn số hóa tài liệu lưu trữ của các cơ quan, tổ chức

trước khi thực hiện sắp xếp; định kỳ báo cáo UBND huyện.

 b) Phòng Tài chính – Kế hoạch

 - Hướng dẫn, thẩm định công tác lập dự toán, định mức chi theo thẩm quyền;

việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã ở các cơ

quan, đơn vị, địa phương; phương án xử lý tài sản, trụ sở làm việc của ĐVHC cấp

xã thực hiện sắp xếp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; việc thực

hiện miễn phí, lệ phí khi thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan đến người

dân, doanh nghiệp do thay đổi địa giới và tên gọi khi sắp xếp ĐVHC cấp xã.

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền; tổ chức

triển khai sắp xếp ĐVHC cấp xã theo quy định.

c) Phòng Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp với phòng Nội vụ cung cấp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ

thuộc phạm vi quản lý cho các cơ quan, địa phương liên quan phục vụ việc sắp xếp

ĐVHC cấp xã; chuẩn bị các loại bản đồ hiện trạng, bản đồ phương án sắp xếp ĐVHC

cấp xã, các sơ đồ thuyết minh có liên quan theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền

d) Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị

 Rà soát, tham mưu phương án kết nối giao thông, thực hiện sắp xếp đảm bảo

thuận lợi cho việc đi lại của Nhân dân tại các ĐVHC cấp xã sau sắp xếp. Phối hợp

với phòng Tài chính – kế hoạch rà soát, có phương án bố trí, xử lý tài sản công dôi

dư sau khi thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã theo quy định.

đ) Phòng Tư pháp

Hướng dẫn các địa phương tháo gỡ vướng mắc (nếu có) trong lĩnh vực hộ

tịch; hướng dẫn theo thẩm quyền việc áp dụng pháp luật về các nội dung liên quan

khi thực hiện thay đổi địa giới hành chính và tên gọi của ĐVHC cấp xã thực hiện

sắp xếp.

e) Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh và thực hiện việc xác định ĐVHC hình

thành sau sắp xếp có di tích được công nhận, xếp hạng. Cập nhật, bổ sung hệ thống

quản lý văn bản và điều hành

g) Thanh tra huyện

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc

giải quyết các khiếu nại, tố cáo của người dân, tổ chức liên quan đến công tác sắp

xếp ĐVHC cấp xã (nếu có).

h) Văn phòng HĐND và UBND huyện

 - Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn

bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc sắp xếp

ĐVHC cấp xã theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết những vướng mắc, khó

khăn trong việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã.

i) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và chỉ đạo của cấp trên chủ

động nghiên cứu, tham mưu, hướng dẫn, theo dõi nắm tình hình, kiểm tra đôn đốc

việc tổ chức thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

 7. UBND các xã, thị trấn

 - Căn cứ chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các văn bản chỉ đạo chủ động

rà soát, phân công nhiệm vụ, tổ chức triển khai các công việc thuộc thẩm quyền có

liên quan trong quá trình xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã đảm bảo tiến độ,

thời gian quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt tạo sự đồng thuận cao của đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn; chỉ đạo việc sắp xếp ĐVHC cấp xã.

- Tổ chức thực hiện lấy ý kiến cử tri (là đại diện hộ gia đình) đảm bảo kịp thời,

đúng quy định.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện và UBND các

xã, thị trấn bám sát chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của tỉnh, chủ động, nghiêm

túc triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

- Lưu: NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Định

		2025-04-19T00:33:42-0700

		2025-04-19T15:58:37+0700

		2025-04-19T15:59:53+0700

		2025-04-19T15:59:53+0700

		2025-04-19T15:59:53+0700